ПЕРЕДМОВА

Стандарт вищої освіти відсутній. Відповідає тимчасовому стандарту Київського

університету імені Бориса Грінченка до введення в дію офіційно затвердженого

стандарту вищої освіти

Розроблено робочою групою у складі:

Мартинчук О.В., кандидат педагогічних наук, доцент, завідувач кафедри

спеціальної психології, корекційної та інклюзивної освіти;

Скрипник Т.В., доктор психологічних наук, старший науковий співробітник,

професор кафедри спеціальної психології, корекційної та інклюзивної освіти;

Луцько К.В., кандидат педагогічних наук, старший науковий співробітник,

доцент кафедри спеціальної психології, корекційної та інклюзивної освіти;

Таран О.П., кандидат психологічних наук, доцент кафедри спеціальної

психології, корекційної та інклюзивної освіти.

Зовнішні рецензенти:

Шеремет М.К., доктор педагогічних наук, професор, завідувач кафедри

логопедії факультету корекційної педагогіки та психології НПУ імені

М.П. Драгоманова;

Данілавічютє Е.А., кандидат педагогічних наук, старший науковий

співробітник, завідувач відділу логопедії Інституту спеціальної педагогіки

НАПН України.

Відгуки представників професійних асоціацій / роботодавців:

Бохно О.В., начальник управління дошкільної, загальної середньої та

позашкільної освіти Департаменту освіти і науки, молоді та спорту

Виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної

адміністрації).

Освітня програма запроваджена з 2017 року.

Термін перегляду освітньої програми 1 раз на 4 роки.

Актуалізовано:

Дата перегляду

ОП / внесення

змін до ОП

Підпис

ПІБ гаранта ОП

I. Профіль освітньої програми

Зі спеціальності 016 Спеціальна освіта

За спеціалізацією 016.00.01 Логопедія

1 – Загальна інформація

Повна назва вищого

навчального закладу та

структурного підрозділу

Київський університет імені Бориса Грінченка

Інститут людини

Ступінь вищої освіти та

назва кваліфікації

ступінь вищої освіти: бакалавр

спеціальність: 016 – Спеціальна освіта

освітня програма: 016.00.01 Логопедія

вибіркова спеціалізація: інклюзивна освіта,

вибіркова спеціалізація: психолого-педагогічна допомога дітям з

аутизмом

освітня кваліфікація: бакалавр спеціальної освіти

професійна кваліфікація: асистент вчителя-логопеда, вчитель

початкової школи для дітей з тяжкими порушеннями мовлення

Офіційна назва освітньої

програми

016.00.01 – Логопедія

Тип диплому та обсяг

програми

Диплом бакалавра, одиничний, кредитів ЄКТС, термін навчання

– 3 роки, 10 місяців

Наявність акредитації Акредитаційна комісія.

Україна.

Сертифікат – Серія НД №1187352 виданий 02.08.2017 року

Термін дії – 01.07.2020 року

Цикл / рівень НРК України – 7 рівень, FQ-EHEA – перший цикл, EQF-LLL – 6

рівень

Передумови Наявність повної загальної середньої освіти

Мова (и) викладання Українська мова.

Термін дії освітньої

програми

На 4 роки

Інтернет-адреса

постійного розміщення

опису освітньої

програми

http://kubg.edu.ua/images/stories/Departaments/vstupnikam/il/+%20О

П%20бакалавр%20Логопедія.pdf

2 - Мета освітньої програми

Підготувати компетентного конкурентоспроможного фахівця у галузі інклюзивної та

спеціальної освіти (логопедії), здатного забезпечити освітню, діагностичну, корекційну,

консультативну, дослідницьку, просвітницьку діяльність в закладах системи освіти, охорони

здоров’я і соціального захисту.

3 - Характеристика освітньої програми

Предметна область

(галузь знань,

спеціальність,

Освітньо-професійна програма підготовки фахівців зі спеціальної

освіти.

Галузь знань – Спеціальна педагогіка і психологія, Логопедія,

http://kubg.edu.ua/images/stories/Departaments/vstupnikam/il/+%20ОП%20бакалавр%20Логопедія.pdf
http://kubg.edu.ua/images/stories/Departaments/vstupnikam/il/+%20ОП%20бакалавр%20Логопедія.pdf

Інклюзивна освіта, Психолого-педагогічна допомога дітям з

аутизмом.

Блок навчальних дисциплін, спрямований на формування

загальних компетентностей, складає 14 % від загальної кількості

кредитів освітньої програми;

блок медико-біологічних дисциплін – 5%;

блок педагогічних дисциплін – 5 %;

блок психологічних дисциплін – 8 %;

блок фахових дисциплін (логопедія і спеціальні методики

навчання і розвитку дітей з порушеннями мовлення) – 20% ;

педагогічна практика – 22%; атестація – 1%.

Блок дисциплін зі спеціалізації – 25%

Орієнтація освітньої

програми

Освітньо-професійна

Акцент на психолого-педагогічних, корекційно-педагогічних,

логодіагностичних, логокорекційних, інклюзивних

компетентностях.

Основний фокус

освітньої програми

«Логопедія»

Основний фокус

спеціалізації

«Інклюзивна освіта»

Основний фокус

спеціалізації

«Психолого-педагогічна

допомога дітям з

аутизмом»

Спеціальна: акцент на формуванні компетентностей у сфері

навчання, виховання і розвитку дітей з порушеннями мовлення в

різних установах.

Спеціальна: акцент на фаховій підготовці до професійної

діяльності в умовах інклюзивного освітнього середовища.

Спеціальна: акцент на формуванні компетентностей у сфері

надання психолого-педагогічної допомоги дітям з аутизмом в

освітньому просторі.

Особливості програми Навчання на дослідницькій основі, практико орієнтоване навчання

в Центрах розвитку професійної компетентності: Логопедичному

центрі «Логотренажер», Центрі інклюзивної освіти, Центрі

«Аутизм-академія», викладання окремих модулів в інтерактивній

формі.

4 - Придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання

Придатність до

працевлаштування

Робочі місця в спеціальних та інклюзивних закладах дошкільної

та загальної середньої освіти, позашкільних закладах освіти,

реабілітаційних центрах, інклюзивно-ресурсних центрах,

медичних установах, закладах системи МОН, МОЗ, Міністерства

соціальної політики тощо.

Згідно з Національним класифікатором професій ДК 003:2010

фахівці, які здобули освіту за освітньою програмою «Логопедія»,

можуть обіймати такі первинні посади:

3330 асистент вчителя-логопеда

3340 асистент вчителя (інклюзивного закладу освіти)

2331 учитель початкової школи (для дітей з тяжкими

порушеннями мовлення)

Подальше навчання Магістерські програми.

5 – Викладання та оцінювання

Викладання та навчання Освітній процес побудований на принципах

студентоцентрованого, особистісно орієнтованого навчання, на

засадах компетентнісного, системного, інтегративного підходів.

Запроваджується електронне навчання за окремими освітніми

компонентами, групова проектна робота, навчання в Центрах

практичної підготовки (Логопедичний центр «Логотренажер»,

Центр інклюзивної освіти, Центр «Аутизм-академія»).

Оцінювання Письмові та усні екзамени, комп`ютерне тестування, захист звітів

з педагогічних практик, захист курсових робіт.

6 - Програмні компетентності

Інтегральна Здатність вирішувати складні спеціалізовані задачі та практичні

проблеми у галузі спеціального та інклюзивного навчання осіб з

порушеннями мовлення, що передбачає застосування певних

теорій та методів відповідних наук і характеризується

комплексністю та невизначеністю умов.

Загальні компетентності

(ЗК)
ЗК 1 Світоглядна

Знання і розуміння предметної області та розуміння професії;

знання основних теорій, концепцій, вчень, які формують наукову

картину світу; вміння відстоювати власні стратегії професійної

діяльності.

ЗК 2 Громадянська
Здатність діяти з соціальною відповідальністю і громадянською

свідомістю; здатність застосовувати процедури й технології

захисту прав і свобод своїх та інших громадян, зокрема осіб з

інвалідністю та особливими освітніми потребами, що

відповідають чинному законодавству України.

ЗК 3 Комунікативна
Здатність до усного та письмового спілкування рідною мовою.

Здатність спілкуватися другою (іноземною) мовою. Здатність

налагоджувати професійну і педагогічну комунікацію.

ЗК 4 Міжособистісна взаємодія

Здатність працювати в команді; здатність до ефективної

міжособистісної взаємодії та координації дій з керівництвом,

колегами, дітьми та їхніми батьками. Здатність застосовувати

емоційний інтелект у професійних ситуаціях.

ЗК 5 Інформаційно-комунікаційна
Здатність знаходити, обробляти та аналізувати інформацію з

різних джерел для розгляду професійних питань. Здатність до


[…]


аутизмом

1,5 кредити

Методичні засади

роботи з аутичними

дітьми 4 кредити

Раннє втручання з

основою на

родинноцентрований

підхід 2 кредити

Раннє втручання з

основою на

родинноцентрований

підхід 2 кредити

Корекційно-

розвивальні стратегії

для дітей з аутизмом

4 кредити

Технології

психолого-

педагогічного

супроводу дітей з

аутизмом в

освітньому просторі

2 кредити

Технології

психолого-

педагогічного

супроводу дітей з

аутизмом в

освітньому просторі

2 кредити

Курсова робота зі

спеціалізації

4 кредити

Практика

Виробнича зі

спеціалізації

9 кридитів

Вибірковий блок (вибір з каталогу курсів)

4 кредити 6 кредитів

III. Форма атестації здобувачів вищої освіти

Атестація випускників освітньої програми спеціальності 016 Спеціальна

освіта проводиться у формі складання комплексного кваліфікаційного екзамену

зі спеціальної педагогіки і логопедії та завершується видачею документа

державного зразка про присудження йому ступеня бакалавра із присвоєння

кваліфікації: бакалавр спеціальної освіти, асистент вчителя-логопеда, вчитель

початкової школи для дітей з тяжкими порушеннями мовлення. Атестація

здійснюється відкрито і публічно.

IV. Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам освітньої програми
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ЗК1 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК2 + + + + + + + +

ЗК3 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК4 + + + + + + + + +

ЗК5 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК6 + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК7 + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК8 + + + + + + + + +

ЗК9 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ФК1 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ФК2 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ФК3 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ФК4 + + + + + + + + + + + + + + + + +

ФК5 + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ФК6 + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ФК7 + + + + + + + + + + + +

ФК8 + + + + + + + + + + + + +

ФК9 + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ФК10 + + + + + + +

ФК11 + + + + + + + +

ФК12 + + + + + + + + + +

ФК13 + + + + + + + + + + + +

ФК14 + + + + + + + + + + + +

ФК15 + + + + + + + + + + + + + + +

Вибірковий блок 1. Блок

базових дисциплін

Вибірковий блок 2 (Вибір спеціалізації

«Інклюзивна освіта»)

Вибірковий блок 2 (Вибір спеціалізації

«Психолого-педагогічна допомога дітям з

аутизмом»)
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ЗК1 + + + + + +

ЗК2 + + +

ЗК3 + + + + + + + + + + + + + +

ЗК4 + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК5 + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК6 + + + + + + + + + + +

ЗК7 + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК8 + + + +

ЗК9 + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ФК1 + + + + + + + + + + + + + + +

ФК2 + + + + + +

ФК3 + + + + + + + + + + + + + + + +

ФК4 + +

ФК5 + + + + + + + + + + + + + +

ФК6 + + + + + + + + + + +

ФК7 + + +

ФК8 +

ФК9 + + + + + + + + + + + + + +

ФК10 + + + + + + +

ФК11 + + + + + + + + + + + + +

ФК12

ФК13 +

ФК14 + + + + + + + + + + + + +

ФК15 + + + + + + + + + + + + + + + + +

ФК16 + + + + + + + + +

ФК17 + + + + + + + + +

V. Матриця забезпечення програмних результатів навчання відповідними

компонентами освітньої програми

поо
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ПРН 1 + + + + + + + + + + + + +

ПРН 2 + + +

ПРН 3 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ПРН 4 + + + + + + + + + + + + + + + + +

ПРН 5 + + + + + + + + + + +

ПРН 6 + + + + + + + + + + +

ПРН 7 + + + + +

ПРН 8 + + + + + + + + +

ПРН 9 + + + + + + + + +

ПРН 10 + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ПРН 11 + + + + + + + + + + + + + + +

ПРН 12 + + + + + + + + +

ПРН 13 + + + + + + + + + +

ПРН 14 + + + + + + + + + + + + +

ПРН 15 + + + + + + + + + +

ПРН 16 + + + + + + + + +

ПРН 17 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

Вибірковий блок 1. Блок

базових дисциплін

Вибірковий блок 2 (Вибір спеціалізації

«Інклюзивна освіта»)

Вибірковий блок 2 (Вибір спеціалізації

«Психолого-педагогічна допомога дітям з

аутизмом»)
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ПРН 1 + + + + + +

ПРН 2 + +

ПРН 3 + + + + + + + + + + + + + + +

ПРН 4 + + + + + +

ПРН 5 + + + + + + + + + + + + + + + + +

ПРН 6 + + + +

ПРН 7 + + + + + + +

ПРН 8 + + + + + + + + + +

ПРН 9 + + + +

ПРН 10 + + + + + + + + + + + +

ПРН 11 +

ПРН 12

ПРН 13 + +

ПРН 14

ПРН 15 + + + + + + + + + + + + +

ПРН 16 + + + + + + + + + + + + + +

ПРН 17 + + + + + + + + + + + + + + + + + +