РЕЦЕНЗІЯ

**на освітньо-професійну програму 016.00.01 Логопедія
спеціальності 016 Спеціальна освіта
для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти,
розроблену кафедрою спеціальної психології, корекційної та інклюзивної
освіти Київського університету імені Бориса Грінченка**

Запропонована освітньо-професійна програма 016.00.01 Логопедія зі спеціальності 016 Спеціальна освіта розроблена згідно із сучасними методичними рекомендаціями для розроблення профілів ступеневих програм, відповідає встановленим професійним вимогам до фахівців у галузі спеціальної освіти та передбачає формування загальних та професійних компетентностей майбутніх фахівців, які отримають кваліфікацію асистент вчителя-логопеда, вчитель початкової школи для дітей з тяжкими порушеннями мовлення.

Підготовка фахівця за означеними кваліфікаціями передбачає системний підхід до формування професійного світогляду, що ґрунтується на загальнолюдських, моральних та деонтологічних цінностях, оскільки майбутня професія пов'язана з корекційно-розвивальним та навчально-виховним супроводом дітей з порушеннями мовлення.

Програма має чітку структуру, в ній висвітлено загальну інформацію, мету, характеристику, можливості працевлаштування, викладання та оцінювання, програмові компетентності, результати освітньої програми, перелік дисциплін, що забезпечують формування компетентностей та реалізацію програмових результатів.

Для здобувачів першого бакалаврського рівня розробниками визначено низку загальних компетентностей, зокрема: світоглядна, громадська, комунікативна, міжособистісна взаємодія, креативна, аналітична, науково-дослідницька, самоосвітня. Виділені загальні компетентності передбачають формування професійного світогляду, мислення, базових здатностей до самоосвіти, професійної взаємодії, пошуку та аналізу науково-практичного досвіду.

На особливу увагу заслуговують визначені робочою групою фахові компетентності (організаційна, теоретико-методична, психолого-педагогічна, методична, соціально-педагогічна, спеціально-методична, медико-біологічна, психолінгвістична, проектувальна, діагностико-корекційна, консультативна, логодіагностична, логокорекційна, деонтологічна), формування яких у здобувачів першого (бакалаврського) рівня забезпечує здатність до здійснення

професійної діяльності у галузі інклюзивної та спеціальної освіти (логопедії) в закладах системи освіти, охорони здоров'я і соціального захисту.

Цінність рецензованих освітніх програм полягає в тому, що кафедрою спеціальної психології, корекційної та інклюзивної освіти запропоновано вибіркові спеціалізації «Інклюзивна освіта», «Психолого-педагогічна допомога дітям з аутизмом», які є надзвичайно затребуваними на сучасному ринку освітніх послуг для дітей з особливими освітніми потребами.

Важливо зазначити логічність та доцільність вибору навчальних дисциплін, які забезпечують формування загальних і фахових компетентностей у здобувачів першого (бакалаврського) рівня.

Запропонована освітньо-професійна програма є ґрунтовною, інноваційною, цілісною, практично зорієнтованою, розробленою на високому науково-методичному рівні, передбачає оволодіння здобувачами першого (бакалаврського) рівня фаховими загальними і фаховими компетентностями, що реалізуються у результатах навчання через вивчення низки навчальних дисциплін.

Отже, вважаємо, що освітня програма 016.00.01 Логопедія зі спеціальності 016 Спеціальна освіта для першого (бакалаврського) рівня вищої освіти може бути рекомендованою до розгляду і затвердження на засіданні Вченої ради інституту людини / Вченої ради Київського університету імені Бориса Грінченка.

Рецензент:

кандидат педагогічних наук,
старший науковий співробітник,
завідувач відділу логопедії

Інституту спеціальної педагогіки НАПН України

Е.А. Данілавічюте

Рецензія
на освітню програму
зі спеціальності 016 Спеціальна освіта. Логопедія
(перший бакалаврський освітній рівень),
розроблену кафедрою спеціальної психології, корекційної та інклюзивної
освіти Київського університету імені Бориса Грінченка

Освітня програма зі спеціальності 016 Спеціальна освіта. Логопедія розроблена з урахуванням сучасних європейських підходів до побудови освітніх програм і відповідає встановленим професійним вимогам до фахівців у галузі спеціальної освіти.

Представлені розробниками Програмні компетентності чітко структуровані і відображають логіку підготовки бакалавра спеціальної освіти, згідно з якою здобувачі першого бакалаврського рівня вищої освіти зі спеціальності 016 Спеціальна освіта. Логопедія мають оволодіти базовими медико-біологічними, педагогічними, психологічними і спеціалізованими знаннями з професії та розуміти їх місце в системі фахової підготовки майбутнього асистента вчителя-логопеда. На високому професійному рівні описано фахові компетентності у сфері корекційно-педагогічної, діагностично-корекційної, логодіагностичної, логокорекційної діяльності та у сфері інклюзивного навчання.

Спеціалізації, які запропоновані в освітній програмі, враховують потреби міста Києва, адже наразі у зв'язку із збільшенням мережі закладів з інклюзивною формою навчання існує потреба в асистентах вчителя загальноосвітнього навчального закладу з інклюзивним навчанням. Також варто зазначити актуальність підготовки фахівців для роботи з дітьми з розладами аутистичного спектра, оскільки кількість таких дітей щорічно збільшується (згідно з даними Центральної ПМПК) і, відповідно, збільшується кількість установ, які надають освітні послуги таким дітям.

На нашу думку, рецензована освітня програма відповідає цілям і завданням підготовки висококваліфікованих фахівців першого бакалаврського рівня вищої освіти для установ спеціальної освіти, загальноосвітніх навчальних закладів з інклюзивною формою навчання, закладів соціального захисту та охорони здоров'я; забезпечує регіональну освітню спрямованість підготовки фахівця, який зможе працювати в столичному освітньому середовищі, забезпечувати корекційно-педагогічний супровід інноваційної діяльності в системі освіти м. Києва, пов'язаної з активним впровадженням інклюзивної форми навчання дітей з особливими освітніми потребами, в тому числі і дітей з аутизмом.

Освітня програма, розроблена кафедрою спеціальної психології, корекційної та інклюзивної освіти, передбачає широкий спектр дисциплін, пов'язаних з корекційно-педагогічною, діагностико-консультативною, культурно-просвітницькою діяльністю освітніх закладів та різні види педагогічної практики, яка проходитиме в освітніх і реабілітаційних установах м. Києва, що надасть можливість студентам не тільки набувати практичних умінь і навичок, але і знайти своє перше робоче місце.

Висловлюємо побажання внести в освітню програму компетенції, які б сприяли формуванню у студентів практичних умінь щодо ведення ділової документації фахівця.

Ці зауваження та міркування з приводу окремих моментів не зменшують якості освітньої програми, а навпаки, підтверджують те, що вона є оригінальною і відображає намагання розробників забезпечити якісну підготовку фахівців зі спеціальності 016 Спеціальна освіта. Логопедія.

Вважаємо, що освітня програма зі спеціальності 016 Спеціальна освіта. Логопедія, розроблена кафедрою спеціальної психології, корекційної та інклюзивної освіти Київського університету імені Бориса Грінченка може бути рекомендована для розгляду і затвердження на засіданні Вченої ради Інституту людини/Вченої ради університету.

Рецензент:

Начальник управління дошкільної,
загальної середньої та позашкільної освіти
Департаменту освіти і науки, молоді та спорту
Виконавчого органу Київської міської ради
(Київської міської державної адміністрації)

О.В. Бошно

Рецензія
на освітньо-професійну програму 016.00.01 Логопедія
спеціальності 016 Спеціальна освіта
для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти,
розроблену кафедрою спеціальної психології, корекційної та інклюзивної
освіти Київського університету імені Бориса Грінченка

Кафедрою спеціальної психології, корекційної та інклюзивної освіти Київського університету імені Бориса Грінченка на виконання Закону України «Про вищу освіту» розроблено освітньо-професійну програму 016.00.01 Логопедія зі спеціальності 016 Спеціальна освіта, в основу якої покладено компетентнісний підхід і яка відповідає тимчасовому стандарту Київського університету імені Бориса Грінченка до введення в дію офіційно затвердженого стандарту вищої освіти.

Пропонована бакалаврська програма орієнтована на модель підготовки бакалавра освіти зі спеціальності «Спеціальна освіта» (Логопедія) (освітня кваліфікація) / асистента вчителя-логопеда, вчителя початкової школи для дітей з тяжкими порушеннями мовлення (професійна кваліфікація) у сфері освіти, охорони здоров'я, соціального захисту, що надають освітньо-корекційні послуги особам з тяжкими порушеннями мовлення, та поєднує в собі вивчення сучасних теоретичних розробок у галузі спеціальної та інклюзивної педагогіки і психології, логопедії, з одночасним вивченням логопедичних технологій, з використанням інноваційного навчального інструментарію, що забезпечує наступність теоретичних і прикладних курсів. Побудована таким чином система підготовки бакалаврів дозволить студентам після завершення навчання приступити до практичної роботи або продовжити навчання на наступному – другому магістерському освітньому рівні.

На особливу увагу заслуговує представлення у програмі загальних і фахових компетентностей. На нашу думку, компетентності, яких студент

повинен набути в процесі навчання, є чітко визначеними і правильно сформульованими, відповідають задекларованому рівню освітньої програми. В презентованих у програмі компетентностях і дисциплінах, які забезпечують їх формування, чітко простежується структурно-логічна схема підготовки фахівця з означеного напрямку.

Зміст освітньої програми (компетентності, результати навчання, назви дисциплін) відповідає сучасним науковим досягненням у галузі спеціальної педагогіки і психології та сфері підготовки фахівців для роботи з дітьми з порушеннями мовленнєвого розвитку.

Цікавими є запропоновані розробниками освітньої програми спеціалізації. Такі спеціалізації як «Інклюзивна освіта» та «Психолого-педагогічна допомога дітям з аутизмом» взагалі не представлені в начальних планах університетів, які готують фахівців зі спеціальної освіти.

Вважаємо, що освітньо-професійна програма 016.00.01 Логопедія зі спеціальності 016 Спеціальна освіта для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти розроблена професорсько-викладацьким складом кафедри спеціальної психології, корекційної та інклюзивної освіти на високому науково-методичному рівні і може бути рекомендована для впровадження в освітньому просторі Київського університету імені Бориса Грінченка.

Рецензент:

завідувач кафедри логопедії

факультету корекційної педагогіки та психології

Національного педагогічного університету

імені М.П. Драгоманова,

доктор педагогічних наук, професор

М.К. Шеремет